deuntes ad sanitatem, catholice doctrinæ præceptis erudiantur; ut schismatici, a qua desciverunt sanctissimæ parentis Ecclesie communione, cum ea iterum vere charitatis nodo juncti copulentur. Quantam autem vim habeant preces pro hujusmodi hominibus factæ ex animo, constat, tam multis exemplis omnis hominum generis, quos quotidie eruptos a potestate tenebrarum, transfrat Deus in regnum filii charitatis suæ, et ex vasis iræ facit vasa misericordiæ : in quo plurimum valere priorum obsecrationem nemo, qui recte sentiat, dubitare potest.

Sexto pro mortuis.

Preces autem que pro mortuis fiunt, ut ab igne purgatorii liberentur, ex Apostolorum doctrina fluixerunt; qua de re satis dictum est, cum de sacrificio missæ loqueremur. *Dionys. Areop. lib. de Eccl. hierarch. c. 6, 7. Clem. Pap. Epist. 1, et lib. Const. Apostol. Tertull. de Coron. milit. et in Exhort. ad castit. et in lib. de Monog. Cyprian. Epist. 66.*

Septimo pro peccatoribus.

In iis autem qui peccare dicuntur ad mortem, vix quidquam precibus votisque proficitur. Verumtamen est christiane charitatis et precari pro illis, et lacrymis contendere, an eis possint reddere peccatum Deum.

Exsecrationes sanctorum ut intelligendæ.

III. Exsecrationes vero sanctorum hominum, quibus in impios utuntur, ex (*a*) Patrum sententia constat esse vel prædictiones eorum quæ illis

(*a*) *Vide Aug. de serm. Domini in monte, lib. 1, c. 22, et serm. 109 de Tempore.*

eventura sunt, vel adhibitas contra peccatum,
ut salvis hominibus, peccati vis intreat.

Pro quibus agere gratias oporteat.

IV. In altera parte preceptionis maximas p^{ro} eo gratias agimus pro divinis ejus immortalibusque beneficiis, quibus et semper affectit, et quotidie afficit humanum genus. Maxime autem fungimur hoc munere gratiarum actionis sanctorum omnium causa, quo in officio singulares Deo laudes tribuimus, et eorum victoriae et triumphi quem de omnibus in intimis et externis hostibus ejus benignitate reportarunt.

Salutatio angelica inter gratiarum actiones maxima.

V. Huc pertinet prima illa pars angelice salutationis, cum ea ad precandum uitum: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Nam Deum summis et habendis laudibus et gratiis agendis celebramus, quod sanctissimam Virginem omni coelestium honorum munere cumulavit, ipsique Virgini singularem illum gratulamur felicitatem.* Vide August. Ench. c. 100, et lib. 21 de Civit. Dei, c. 24, et lib. 20 contra Faust. c. 21.

Isti salutationi cur sit additum: Sancta Maria.

VI. Jure autem sancta Dei Ecclesia huic gratiarum actioni preces etiam et implorationem sautissimae Dei matris adjunxit, qua pie atque suppliciter ad eam configureremus, ut nobis peccatoribus sua intercessione conciliare Deum, bona que tum ad hanc, tum ad eternam vitam necessaria impetraret. Ergo nos exsules filii Eva^e, qui hanc lacrymarum vallem incolimus, assidue

misericordia matrem, ac fidelis populi advocatam invocare debemus, ut oret pro nobis peccatoribus, ab eaque hac prece opem et auxilium implorare, cuius et præstantissima merita apud Deum esse, et summam voluntatem juvandi humanum genus, nemo nisi impie et nefarie dubitare potest. Vide August. Sermon. 18, de Sanctis. Ambros. in 1 c. Lucz. Bern. hom. 3 in Missus est. Athan. in Evang. de sancta Deipara. August. serm. 2 de Annunt. Nazian. in oratione de S. Cypriano.

QUIS ORANDUS SIT.

Deus unus et trinus orandus.

I. Deum autem orandum esse et ejus nomen invocandum ipsa loquitur naturæ vis insita in hominum mentibus, non solum tradunt divina Litteræ in quibus licet audire imperant Deum: (a) *Invoca me in die tribulationis;* sed Dei nomine triges personas intelligi oportet.

Secundo sancti sunt invocandi.

II. Secundo loco configurimus ad auxilia sanctorum qui in colis sunt: quibus etiam preces esse faciendas ita certum est in Ecclesie Dei, ut piis nulla de eo dubitatio possit accidere: qua res quia separatis suo loco est explicata, eo et parochos et cæteros transmittimus.

Aliter Deus, aliter sancti invocantur.

III. Sed ut tollatur omnis error imperitorum, operæ pretium erit, docere fidelem populum, quid inter sit hanc invocandi rationem, non enim eodem modo Deum et sanctos imploramus: nam precamur Deum, ut ipse vel bona det, vel liberet a malis: a sanctis autem, quia gratosi sunt

Deo preces faciat, trident parochi vias precatio-
nis plus auditoribus.

Primus, humilitas.

Primus igitur gradus ad orationem erit vere humili ac demissus animus, scelerum quoque recognitio : quibus sceleribus intelligat, qui ad Deum accedit, se non modo dignum non esse qui quidquam impetrat a Deo; sed qui ne in ejus quidem conspectum veniat oraturus. Hujus preparationis sepissime mentionem faciunt divina Littera, quæ et illud loquuntur : (a) Respxit in orationem humilium, et non sprexit preces eorum. Item : (b) Oratio humiliantis se nubes penetrabit. Sed occurrent pastoribus eruditis loci innumerabiles, qui in eam sententiam convenientiam : quamobrem plurim non necessaria commemoratione supersedemus. Tantum vero, quæ alias attigimus, ne in hac quidem parte, quia sunt apposita ad hanc orationem duo illa exempla prætermittimus. (c) Publicanus est ille notissimus, qui longe consistens, oculos humo tollere non audebat : est etiam (d) mulier illa peccatrix, quæ dolore commota, lacrymis pedes Christi Domini perfudit : uterque quantum asserat orationi pondus humilitas christiana, declaravit.

Secundus dolor peccatorum.

Sequiturangor quidam in recordatione delictorum, vel saltem aliquis doloris sensus ob eam causam, quod dolere non possimus : quorum utrumque, vel certe alterum, nisi a penitente adhibeatur, venia impetrari non potest.

(a) Psalm. 101, 18. — (b) Eccl. 55, 21. — (c) Luc. 18, 15. — (d) Ib. 7, 37.

apud Deum, petimus ut nostri patrocinium suscipiant, ut nobis a Deo impetrant ea quorum indigemus.

Dux precandi formulæ.

IV. Hinc duas adhibemus precandi formulas, modo differentes : ad Deum enim proprie dicimus : Miserere nobis, Audi nos; ad sanctum : Ora pro nobis. Quanquam facit etiam alia quadam ratione petere a sanctis ipsis, ut nostri miserentur, sunt enim maxime misericordes. Itaque precari possumus eos, ut conditionis nostræ miseria permoti, sua nos apud Deum gratia ad deprecatione juvenit.

Hoc nota diligenter.

V. Quo loco illud maxime cavendum est omnibus, ne quod Dei proprium est cuiquam præterea tribuant, imo vero, cum ad imaginem sancti aliecius quis dominicam orationem pronuntiat, ita tum sentiat se ab illo petere, ut secum oret, sibique postulet ea quæ dominice orationis formula continentur, et sui denique sit interpres et deprecator ad Deum; nam eos hoc fungi officio docuit sanctus Joannes Apostolus in Apocalypsi (a).

DE PREPARATIONE ADHIBENDA.

Nota. Estin divinis Litteris : (b) Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum. Tentat enim Deum is qui, cum bene orat, male agit : et cum loquatur cum Deo, a precibus animus ejus aberrat.

Bonæ orationis apparatus.

I. Quare cum tanti intersit, quo quisque animo

(a) Apoc. 8, 3. — (b) Eccli. 18, 25.